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Introduktion og 
læservejledning

Kommunikationskultur retter sig mod udvikling af kommunikative kom-
petencer  i en professionel og pædagogisk sammenhæng. Bogen handler 
om samtaler i pædagogisk arbejde og er udformet som kursus- og/eller 
opslagsbog, der kan danne baggrund for konkrete undervisningsforløb 
både på grunduddannelses- og efteruddannelsesniveau. 

Bogens primære udgangspunkt er, at vi alle er kulturbærere. Det 
centrale i alle kulturmøder  er kommunikation og derigennem skabel-
se af meningsfuld virkelighed . Budskabet er, at den professionelle må 
udvikle bevidsthed om og forståelse for kommunikation i dens mang-
foldighed for at kunne vælge sine udtryk mere bevidst og for at kunne 
have forståelse for andres valg og perspektiver. Kommunikation foregår 
i kulturer , repræsenterer kulturer, og for at agere professionelt må man 
have kommunikationskultur .

Bogens teoridannelse er primært psykologisk-pædagogisk-sociolo-
gisk. Der er dermed fokus på de relationer og interaktioner, der indgår 
i kommunikation. Der er ikke fokus på sproget i sig selv; der anlæg-
ges ikke et sprogteoretisk perspektiv. Bogen beskæftiger sig derimod 
med, hvordan mennesker tillægger mening til sproglige handlinger i 
forskellige sociale og institutionelle sammenhænge, og med hvordan 
pædagogen kan arbejde med at opøve sin kommunikative bevidsthed 
og kompetencer, således at pædagogen kan integrere professionelle og 
personlige dimensioner i sin kommunikation. Bogen er derfor opbyg-
get således, at der i de enkelte kapitler veksles mellem teoretiske oplæg 
med eksempler tæt knyttet til pædagogisk arbejde og efterfølgende 
konkrete øvelser, der kræver, at læseren er både iagttagende, refl ekte-
rende og udøvende. 

I pædagoguddannelsen har Kommunikationskultur særlig relevans for 
fagene Pædagogik samt Dansk, kultur  og kommunikation, og med sin 
vekselvirkning mellem teori og praksis er den tillige særdeles velegnet 
i forbindelse med praktikundervisningen, ligesom den kan indgå i ar-
bejdet med portfolio. Bogen er ikke kun relevant for studerende, men 
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også for pædagoger i praksis i forbindelse med forberedelse af og refl ek-
sioner over den professionelle samtale. Den er derfor relevant i enhver 
institutions bogsamling. 

Kommunikationskultur består dels af helt nyt materiale, dels af revi-
deret og ajourført materiale fra min tidligere udgivelse Den pædagogiske 
kultur . Hvor kapitlerne om kommunikation i min tidligere udgivelse 
havde deres primære fokus på den professionelle samtale i et organi-
satorisk perspektiv, har denne bog en bredere forståelse af samtaler i 
pædagogisk arbejde. Der sættes således stadig fokus på samtaler i den 
pædagogiske -professionelle kontekst  og de kommunikative kompeten-
cer , denne fordrer af pædagogen, men der lægges i denne bog i højere 
grad vægt på inddragelse af eksistentielle  og udviklingsmæssige per-
spektiver på samtalen.

Bogen består af 11 kapitler. De første fi re kapitler er rettet mod at be-
skrive bogens grundlæggende kommunikationsforståelse  fra forskellige 
vinkler og at præsentere redskaber og perspektiver på, hvordan pædago-
gen kan arbejde med at realisere denne i professionelle samtaler, så de 
bliver positivt udviklende for deltagerne. De efterfølgende tre kapitler 
retter sig mod grundlæggende samtalefærdigheder; der sættes fokus på 
lytning , gensvar  og samtalens grundlæggende elementer. Bogens sid-
ste fi re kapitler integrerer de præsenterede perspektiver og sætter dem 
i relation til seks samtaletyper  i pædagogisk arbejde.

Bogens øvelser har progression og stigende sværhedsgrad gennem 
deres tilknytning  til de forskellige aspekter, der beskrives i de enkelte 
kapitler. De øvelser, der er tilknyttet bogens fi re første kapitler, retter sig 
mod at skærpe læserens opmærksomhed på den kommunikation, der 
foregår i de forskellige miljøer eller kulturer , som vedkommende fær-
des i, og på pædagogens rolle og position som professionel. Øvelserne 
i bogens efterfølgende tre kapitler fungerer som konkrete øvelser i at 
bruge de kommunikative redskaber, der præsenteres i disse kapitler. Ef-
ter bogens sidste fi re kapitler præsenteres en række praksisfortællinger , 
der danner udgangspunkt for planlægning af, øvelse i og evaluering af 
konkrete samtaleforløb. Man kan sagtens få noget ud af den første type 
øvelser alene, mens bogens øvrige øvelser kræver, at man er en gruppe, 
der øver sig sammen. I dette arbejde opstår den mangfoldighed af per-
spektiver, der gør, at vi får mulighed for at opdage noget ganske nyt. 

En række af øvelserne kan endvidere give anledning til, at man selv 
udarbejder skriftlige praksisfortællinger , som man kan arbejde med 
på forskellig vis. Praksisfortællinger forstås i denne sammenhæng som 
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fortællinger om centrale og udvalgte episoder eller virkelighedsudsnit 
fra det pædagogiske arbejdes hverdagslivspraksis, oplevet og fortalt af 
de mennesker, der arbejder i denne praksis med henblik på at forstå, 
udvikle, formidle eller dokumentere praksis. Bogen lægger således op 
til, at man gennem øvelserne og erfaringerne med bogens teoretiske 
materiale indsamler sine egne eksempler samt eget materiale i form 
af praksisfortællinger, der kan danne udgangspunkt for refl eksioner, 
analyse, afprøvning og dokumentation. Læseren kan derfor gennem 
arbejdet med bogen tilføje den sit helt eget personlige præg. Alle in-
struktioner til øvelser og tilhørende eksempler er indsat i skemaer med 
plads til refl eksioner og egne eksempler. 

Kommunikationskultur indeholder desuden tre appendikser, der er 
udformet, så de kan konsulteres på forskellige tidspunkter i arbejdet 
med bogen. Appendiks 1 undersøger, hvad praksisfortællingen er og 
kan i en læringssammenhæng, og giver bud på, hvordan den kan danne 
udgangspunkt for rollespil, der kan anvendes til at øve samtaleforløb. 
Appendiks 2 giver anvisninger på, hvordan man kan skriftliggøre prak-
sisfortællinger  som et led i en øvelses- og refl eksionsproces og også her 
skærpe sit fokus på kommunikation. Appendiks 3 er en oversigt over 
pejlemærker i forbindelse med udøvelse af professionelle samtaler i en 
pædagogisk sammenhæng og kan således anvendes i forbindelse med 
bogens afsluttende øvelser.

Bogens omfattende eksempelmateriale er hentet fra forskellige for-
mer for pædagogisk arbejde og omtaler den professionelle som pæ-
dagogen, men har lige så stor relevans for andre professioner, der har 
mennesker som deres genstandsfelt, f.eks. i folkeskolen og i social- og 
sundhedssektoren, og bogen kan med sin kulturforståelse få særlig be-
tydning i  miljøer, hvor der arbejdes tværprofessionelt. 

Tak til Karlo Mørch for fl ittig og hyppig gennemlæsning og konstruktiv 
kritik  og til redaktør Pernille Pennington for at stille gode, nye spørgs-
mål til det, jeg troede var det selvfølgelige. Tak endvidere til 07m, Via 
University College, pædagoguddannelsen JYDSK, for engageret inspi-
ration i arbejdet med stoffet.

Århus, januar 2008
Susanne Idun Mørch


